

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月9日

上場会社名 株式会社 ジョイフル 上場取引所 福岡証券取引所
 コード番号 9942 URL <http://www.joyfull.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長尾 一徳
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長兼管理本部長 (氏名) 井上 博基 TEL (097) 551-7131

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年12月期 第1四半期	15,583	0.4	373	△36.1	365	△47.3	143	△45.0
19年12月期 第1四半期	15,523	2.8	584	△5.0	694	5.1	261	—
19年12月期	64,398		2,791		2,955		1,077	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年12月期 第1四半期	4	89	—	—
19年12月期 第1四半期	8	89	—	—
19年12月期	36	63	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年12月期 第1四半期	35,498		12,163		34.3	413	59	
19年12月期 第1四半期	34,237		12,102		35.3	411	50	
19年12月期	34,952		12,472		35.7	424	09	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年12月期 第1四半期	885	△1,379	415		3,025			
19年12月期 第1四半期	518	△49	△169		3,500			
19年12月期	2,929	△2,298	△709		3,121			

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年12月期	円 15 銭 00	円 15 銭 00	円 30 銭 00
20年12月期(予想)	15 00	—	30 00
20年12月期(予想)	—	15 00	

3. 平成20年12月期の連結業績予想 (平成20年1月1日 ~ 平成20年12月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	31,919	1.4	914	△15.4	904	△27.2	230	△47.1	7	82
通期	66,033	2.5	2,792	0.0	2,771	△6.2	1,080	0.3	36	75

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

[新規 1社 (社名 上海巧芸府餐飲有限公司)]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油相場及び原材料価格の高騰そして米国でのサブプライムローン問題に端を発した国内外での株価低迷などに影響を受け、景気に対する減速感を背景に、先行きの不透明感が増大しました。また、個人消費については、大都市圏と地方との景況感の格差による消費動向の二極化が一層拡大しました。外食産業につきましても、原材料、人件費、水道光熱費等の上昇をはじめ、雇用情勢の回復の鈍化など厳しい環境に置かれました。

このような環境の中、当社は前期より本格実施しております月替わりフェアの継続を行う一方、キッズ向けメニューの販売促進などによって、当第1四半期の直営ジョイフル業態における既存店売上高は対前年比100.2%となりました。

原価率につきましては、原材料の高騰等があるなかで、展開メニューの調整により使用食材の種類をコントロールするなど抑制に努めた結果、前年同期比0.1ポイントの増加にとどまりました。

販売費及び一般管理費につきましては、前期に引き続き全般にわたってコストコントロールに努めましたが、前期に導入しました新人事制度や店舗人員の充足等による人件費の増加や、原油高に伴うガス、電気の光熱費や、キッズ向けTVCM等による広告宣伝費、並びに前期より導入しました新ドリンクバー設備に伴う賃借料の増加などにより、前年同期比1.3ポイントの増加となりました。

以上の結果、当第1四半期における売上高は155億8千3百万円（前年同期比0.4%増）、営業利益は3億7千3百万円（前年同期比36.1%減）となりました。経常利益はドリンクバー導入に伴う導入協賛金がなくなったこともあり3億6千5百万円（前年同期比47.3%減）となり、四半期純利益は1億4千3百万円（前年同期比45.0%減）となりました。

なお、当第1四半期はファミリーレストランジョイフル直営1店の出店に伴い、当第1四半期末の店舗数は708店舗（直営665店、FC43店）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報等

(1) 財政状態（連結）変動状況

当第1四半期の財政状況は、前連結会計年度末と比較して総資産が5億4千5百万円増加し、負債が8億5千4百万円増加し、純資産が3億8百万円減少しました。

総資産の増加の主な要因は、現金及び預金の増加11億4百万円とたな卸資産の減少3億8千2百万円、減価償却費の計上などによる建物など有形固定資産の減少2億6千1百万円であります。

負債の増加の主な要因は、一年以内返済予定の長期借入金を含む長期借入金の増加8億7千7百万円であります。

純資産の減少の主な要因は、配当金支払等による利益剰余金の減少2億9千7百万円であります。

(2) 連結キャッシュ・フロー状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、主に余裕資金運用のため預入期間3ヵ月を超える定期預金を12億円預け入れたことなどにより、前連結会計年度末に比べ9千5百万円減少し、当第1四半期末では30億2千5百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

営業活動の結果獲得した資金は、営業活動による利益計上や減価償却費の計上もあり8億8千5百万円となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

投資活動の結果使用した資金は、定期預金の預入支出や有形・無形固定資産の取得による支出等により13億7千9百万円となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

財務活動の結果獲得した資金は、長期借入金の借入収入等により4億1千5百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の連結通期業績予想につきましては、平成20年2月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

平成20年1月11日付けで海外子会社として中国の上海市に上海巧芸府餐飲有限公司を設立し、当第1四半期から同社を連結子会社としております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成19年12月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	3,521,449		6,225,930		2,704,481		5,121,356	
2. 売掛金	152,137		155,685		3,548		156,909	
3. 有価証券	—		59,992		59,992		—	
4. たな卸資産	997,698		999,222		1,524		1,382,120	
5. 前払費用 ※1	184,443		563,536		379,092		493,531	
6. 繰延税金資産	366,623		254,956		△111,667		158,682	
7. 短期貸付金	71,332		69,960		△1,372		70,126	
8. 未収入金	121,879		180,530		58,651		298,932	
9. その他	280		8,604		8,324		2,682	
10. 貸倒引当金	△6,522		△5,070		1,452		△5,997	
流動資産合計	5,409,322	15.8	8,513,349	24.0	3,104,026	57.4	7,678,344	22.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	13,016,479		11,239,859		△1,776,620		11,456,675	
(2) 機械装置及び運搬具	261,718		372,744		111,026		349,151	
(3) 工具器具及び備品	1,254,781		901,037		△353,744		956,565	
(4) 土地	8,692,045		8,692,045		—		8,692,045	
(5) 建設仮勘定	10,525		12,626		2,100		25,634	
有形固定資産合計	23,235,551	67.9	21,218,313	59.8	△2,017,237	△8.7	21,480,073	61.5
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	48,001		55,131		7,129		60,697	
(2) 電話加入権	53,127		53,127		—		53,127	
無形固定資産合計	101,128	0.3	108,258	0.3	7,129	7.1	113,824	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	78,183		67,766		△10,417		69,881	
(2) 長期貸付金	742,527		696,405		△46,122		704,311	
(3) 長期前払費用	141,098		111,485		△29,612		112,107	
(4) 繰延税金資産	1,142,031		1,366,394		224,363		1,395,914	
(5) 差入敷金保証金	3,387,084		3,415,866		28,782		3,397,857	
(6) その他	190		190		—		190	
投資その他の資産合計	5,491,114	16.0	5,658,107	15.9	166,993	3.0	5,680,263	16.2
固定資産合計	28,827,794	84.2	26,984,679	76.0	△1,843,114	△6.4	27,274,161	78.0
資産合計	34,237,117	100.0	35,498,028	100.0	1,260,911	3.7	34,952,505	100.0

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成19年12月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	3,690,141		3,466,676		△223,464		3,767,408	
2. 短期借入金	300,000		—		△300,000		—	
3. 一年以内返済予定の 長期借入金	2,788,421		2,829,804		41,383		2,796,431	
4. 一年以内償還予定 の社債	210,000		230,000		20,000		230,000	
5. 未払金	1,032,342		986,461		△45,881		789,500	
6. 未払費用	2,268,043		2,215,236		△52,807		2,235,497	
7. 未払法人税等	419,615		321,111		△98,504		555,071	
8. 未払消費税等	360,387		354,335		△6,051		266,236	
9. 前受収益	120,860		255,875		135,014		214,366	
10. 賞与引当金	479,362		465,072		△14,290		115,846	
11. 閉店損失引当金	44,127		41,564		△2,562		44,564	
12. その他	97,644		67,537		△30,107		47,882	
流動負債合計	11,810,946	34.5	11,233,675	31.6	△577,271	△4.9	11,062,805	31.6
II 固定負債								
1. 社債	1,400,000		1,170,000		△230,000		1,285,000	
2. 長期借入金	8,253,204		9,483,400		1,230,196		8,639,162	
3. 退職給付引当金	586,969		680,928		93,958		658,199	
4. 役員退職慰労引当 金	58,288		47,607		△10,681		61,703	
5. 長期前受収益	—		695,483		695,483		747,983	
6. その他	25,268		23,235		△2,033		25,157	
固定負債合計	10,323,729	30.2	12,100,653	34.1	1,776,924	17.2	11,417,205	32.7
負債合計	22,134,676	64.7	23,334,329	65.7	1,199,652	5.4	22,480,010	64.3
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,596,595	4.6	1,596,595	4.5	—	—	1,596,595	4.6
2. 資本剰余金	2,390,432	7.0	2,390,432	6.7	—	—	2,390,432	6.9
3. 利益剰余金	11,874,739	34.7	11,951,965	33.7	77,226	0.7	12,249,417	35.0
4. 自己株式	△3,769,843	△11.0	△3,770,316	△10.6	△472	—	△3,770,122	△10.8
株主資本合計	12,091,923	35.3	12,168,677	34.3	76,753	0.6	12,466,322	35.7
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評 価差額金	10,516	0.0	5,440	0.0	△5,075	△48.3	6,172	0.0
2. 為替換算調整勘定	—		△10,418	△0.0	△10,418	—	—	—
評価・換算差額等合 計	10,516	0.0	△4,977	△0.0	△15,494	—	6,172	0.0
純資産合計	12,102,440	35.3	12,163,699	34.3	61,258	0.5	12,472,494	35.7
負債、純資産合計	34,237,117	100.0	35,498,028	100.0	1,260,911	3.7	34,952,505	100.0

※1. 前払費用のうち支払家賃に関しては、前年第1四半期まで現金主義に基づいて計上しておりましたが、前連結会計年度より発生主義に基づき計上する方法に変更いたしております。これにより当第1四半期末は前払費用324,920千円を計上しておりますので、前年第1四半期と比べ前払費用が増加しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成19年12月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	15,523,725	100.0	15,583,371	100.0	59,646	0.4	64,398,961	100.0
II 売上原価	5,479,132	35.3	5,520,555	35.4	41,423	0.8	22,919,576	35.6
売上総利益	10,044,593	64.7	10,062,815	64.6	18,222	0.2	41,479,384	64.4
III 販売費及び一般管理費	9,459,594	60.9	9,689,083	62.2	229,489	2.4	38,688,050	60.1
営業利益	584,998	3.8	373,732	2.4	△211,266	△36.1	2,791,333	4.3
IV 営業外収益								
1. 受取利息	3,609		10,339		6,730		22,225	
2. 受取手数料	11,770		10,925		△845		47,542	
3. 不動産賃貸収入	21,402		20,322		△1,080		82,277	
4. 受取協賛金	112,313		12,500		△99,813		222,881	
5. 貸倒引当金戻入益	280		—		△280		—	
6. その他	8,311		4,867		△3,444		26,967	
営業外収益合計	157,687	1.0	58,954	0.3	△98,733	△62.6	401,893	0.6
V 営業外費用								
1. 支払利息	41,645		43,688		2,042		167,552	
2. 社債発行費	3,774		—		△3,774		3,774	
3. 不動産賃貸原価 ※1	—		13,177		13,177		53,228	
4. レジ現金過不足金	2,974		1,835		△1,138		11,563	
5. 為替差損	—		6,705		6,705		417	
6. その他	—		1,648		1,648		1,485	
営業外費用合計	48,394	0.3	67,054	0.4	18,660	38.6	238,021	0.3
経常利益	694,292	4.5	365,632	2.3	△328,659	△47.3	2,955,206	4.6

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成19年12月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	—		—		—		37	
2. 貸倒引当金戻入益	—		930		930		814	
3. 保険金収入	—		753		753		3,090	
4. 過年度支払家賃修正益	—		—		—		310,633	
5. 過年度社会保険料修正益	—		—		—		9,583	
6. 閉店損失引当金戻入益	7,842		—		△7,842		—	
7. 役員退職慰労引当金取崩益	—		5,437		5,437		—	
特別利益合計	7,842	0.1	7,120	0.1	△722	△9.2	324,158	0.5
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	—		—		—		1,400	
2. 固定資産除却損	50,384		6,822		△43,561		107,353	
3. 減損損失	—		2,369		2,369		720,075	
4. 災害損失	—		—		—		785	
5. 解約和解金	81,540		—		△81,540		155,334	
6. 閉店損失引当金繰入額	—		—		—		1,594	
特別損失合計	131,924	0.9	9,191	0.1	△122,732	△93.0	986,544	1.5
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	570,210	3.7	363,560	2.3	△206,649	△36.2	2,292,819	3.6
法人税、住民税及び事業税	385,313	2.5	286,115	1.8	△99,197	△25.7	1,335,078	2.1
法人税等調整額	△76,463	△0.5	△66,257	△0.4	10,206	—	△119,455	△0.2
四半期(当期) 純利益	261,360	1.7	143,702	0.9	△117,657	△45.0	1,077,196	1.7

※1. 「営業外収益」の不動産賃貸収入に対応する費用は、前年第1四半期まで「販売費及び一般管理費」に計上していましたが、近年当該収入が増加傾向にあることから、費用と収益の対応関係を明確にするため、前連結会計年度より「営業外費用」に計上する方法に変更いたしております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自平成19年1月1日至平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日 残高(千円)	1,596,595	2,390,432	12,054,539	△3,769,750	12,271,816
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当(千円)	—	—	△441,160	—	△441,160
四半期純利益(千円)	—	—	261,360	—	261,360
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△93	△93
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)(千円)	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△179,799	△93	△179,892
平成19年3月31日 残高(千円)	1,596,595	2,390,432	11,874,739	△3,769,843	12,091,923

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日 残高(千円)	9,609	9,609	12,281,426
第1四半期中の変動額			
剰余金の配当(千円)	—	—	△441,160
四半期純利益(千円)	—	—	261,360
自己株式の取得(千円)	—	—	△93
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)(千円)	907	907	907
第1四半期中の変動額合計(千円)	907	907	△178,985
平成19年3月31日 残高(千円)	10,516	10,516	12,102,440

当第1四半期 (自 平成20年1月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日 残高 (千円)	1,596,595	2,390,432	12,249,417	△3,770,122	12,466,322
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当(千円)	—	—	△441,154	—	△441,154
四半期純利益(千円)	—	—	143,702	—	143,702
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△193	△193
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額 (純額)(千円)	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計(千円)	—	—	△297,452	△193	△297,645
平成20年3月31日 残高 (千円)	1,596,595	2,390,432	11,951,965	△3,770,316	12,168,677

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年12月31日 残高 (千円)	6,172	—	6,172	12,472,494
第1四半期中の変動額				
剰余金の配当(千円)	—	—	—	△441,154
四半期純利益(千円)	—	—	—	143,702
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△193
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額 (純額)(千円)	△731	△10,418	△11,150	△11,150
第1四半期中の変動額合計(千円)	△731	△10,418	△11,150	△308,795
平成20年3月31日 残高 (千円)	5,440	△10,418	△4,977	12,163,699

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日 残高 (千円)	1,596,595	2,390,432	12,054,539	△3,769,750	12,271,816
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(千円)	—	—	△882,317	—	△882,317
当期純利益(千円)	—	—	1,077,196	—	1,077,196
自己株式の取得(千円)	—	—	—	△372	△372
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額) (千円)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	194,878	△372	194,505
平成19年12月31日 残高 (千円)	1,596,595	2,390,432	12,249,417	△3,770,122	12,466,322

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日 残高 (千円)	9,609	9,609	12,281,426
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当(千円)	—	—	△882,317
当期純利益(千円)	—	—	1,077,196
自己株式の取得(千円)	—	—	△372
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額) (千円)	△3,437	△3,437	△3,437
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△3,437	△3,437	191,068
平成19年12月31日 残高 (千円)	6,172	6,172	12,472,494

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期)	(参考) 平成19年12月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	570,210	363,560	2,292,819
減価償却費	430,675	371,319	1,733,901
減損損失	—	2,369	720,075
たな卸資産の減少額(△増加額)	173,856	382,897	△210,565
仕入債務の減少額	△144,357	△300,731	△67,090
その他の流動負債の増加額(△減少額)	284,712	539,837	△91,590
長期前受収益の増加額(△減少額)	—	△52,500	747,983
その他	274,551	112,113	△152,294
小 計	1,589,649	1,418,867	4,973,239
利息及び配当金の受取額	1,533	2,598	11,828
利息の支払額	△49,777	△47,462	△167,470
法人税等の支払額	△1,022,862	△488,195	△1,888,433
営業活動によるキャッシュ・フロー	518,542	885,807	2,929,165
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入支出	—	△1,200,000	△2,020,000
有形・無形固定資産取得による支出	△36,266	△100,906	△336,523
その他	△13,598	△78,778	57,941
投資活動によるキャッシュ・フロー	△49,864	△1,379,684	△2,298,582
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減	—	—	△300,000
長期借入金の借入収入	700,000	1,600,000	3,200,000
長期借入金の返済支出	△729,211	△722,389	△2,835,243
社債発行収入	296,225	—	296,225
社債償還支出	△95,000	△115,000	△190,000
自己株式の取得支出	△93	△193	△372
配当金の支払額	△341,517	△346,842	△880,588
財務活動によるキャッシュ・フロー	△169,596	415,575	△709,978
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△17,124	△417
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	299,081	△95,426	△79,813
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,201,170	3,121,356	3,201,170
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,500,251	3,025,930	3,121,356